6. Tahun 1436 H (2014/2015)

Pada tahun ini hanya ada 1 bulan yang berbeda dari tiga ktiteria

tersebut, yakni pada bulan Dzulhijjah, NU dan IR 1 Dzulhijjah jatuh pada

tanggal 15/09/2015 sedangkan WH jatuh pada tanggal 14/09/2015.

Tabel 3. 6 Data Awal Bulan Tahun 1436 H

Bulan Konjungsi Awal Bulan

Nama x 29/x-1 Jam Tgl sunset Hilal NU WH IR

Muharram 23/10 04.59 24/10 25/10

Shafar 22/11 19.34 22/11 24/11

R Awal 22/12 08.38 22/12 23/12

R Tsani 20/01 20.16 20/01 22/01

J Ula 19/02 07.00 19/02 20/02

J Tsani 20/03 16.38 20/03 22/03

Rajab 19/04 01.59 19/04 20/04

Sya'ban 18/05 11.22 18/05 19/05

Ramadhan 16/06 21.07 16/06 18/06

Syawal 16/07 08.26 16/07 17/07

Dzulqo'dah 14/08 21.56 14/08 16/08

Dzulhijjah 13/09 13.44 13/09 17:29 0 27 59.92 15/09 14/09 15/09

7. Tahun 1437 H (2015/2016 M)

Pada tahun ini tidak ada satupun awal bulan yang berbeda.

Tabel 3. 7 Data Awal Bulan Tahun 1437 H

Bulan Konjungsi Awal Bulan

Nama x 29/x-1 Jam Tgl sunset Hilal NU WH IR

Muharram 12/10 07.08 13/10 02/10

Shafar 11/11 00.50 12/11 13/11

R Awal 11/12 17.32 11/12 13/12

Syawal 04/07 18.03 04/07 06/07

Dzulqo'dah 03/08 03.47 03/08 04/08

Dzulhijjah 01/09 16.06 01/09 03/09

8. Tahun 1438 H (2016/2017 M)

Pada tahun ini hanya ada 1 bulan yang berbeda dari tiga ktiteria

tersebut, yakni pada bulan Rabiu Tsani, NU dan IR 1 Rabiu Tsani jatuh

pada tanggal 31/12/2016 sedangkan WH jatuh pada tanggal 30/12/2016.

Tabel 3. 8 Data Awal Bulan Tahun 1438 H

Bulan Konjungsi Awal Bulan

Nama x 29/x-1 Jam Tgl sunset Hilal NU WH IR

Muharram 01/10 07.14 01/10 02/10

Shafar 30/10 00.41 31/10 01/11

R Awal 29/11 19.21 29/11 01/12

R Tsani 29/12 13.56 01/10 17.49 0 1 57.02 31/12 30/12 31/12

J Ula 27/01 07.10 28/01 29/01

J Tsani 26/02 22.01 26/02 28/02

Rajab 28/03 10.00 28/03 30/03

Sya'ban 26/04 19.19 26/04 28/04

Ramadhan 26/05 02.47 26/05 27/05

Syawal 24/06 09.33 24/06 25/06

Dzulqo'dah 23/07 16.48 23/07 25/07

Dzulhijjah 22/08 01.33 22/08 23/08

9. Tahun 1439 H (2017/2018 M)

Pada tahun ini hanya ada 1 bulan yang berbeda dari tiga ktiteria

tersebut, yakni pada bulan Rabiu Tsani, NU dan IR 1 Rabiu Tsani jatuh

pada tanggal 20/12/2017 sedangkan WH jatuh pada tanggal 19/12/2017.

Tabel 3. 9 Data Awal Bulan Tahun 1439 H

Bulan Konjungsi Awal Bulan

J Ula 16/01 09.20 17/01 18/01

J Tsani 15/02 04.08 16/02 17/02

Rajab 17/03 20.14 17/03 19/03

Sya'ban 16/04 09.00 16/04 17/04

Ramadhan 15/05 18.50 15/05 17/05

Syawal 14/06 02.46 14/06 15/06

Dzulqo'dah 13/07 09.50 13/07 14/07

Dzulhijjah 11/08 17.00 11/08 13/08

10. Tahun 1440 H (2018/2019)

Pada tahun ini hanya ada 1 bulan yang berbeda dari tiga ktiteria

tersebut, yakni pada bulan Rabiu Tsani, NU dan IR 1 Rabiu Tsani jatuh

pada tanggal 09/12/2018 sedangkan WH jatuh pada tanggal 08/12/2018.

Tabel 3. 10 Data Awal Bulan Tahun 1440 H

Bulan Konjungsi Awal Bulan

Nama x 29/x-1 Jam Tgl Sunset Hilal NU WH IR

Muharram 10/09 01.05 10/09

11/09

Shafar 09/10 10.50 09/10

10/10

R Awal 07/11 23.05 07/11 09/11

R Tsani 07/12 14.23 07/12 17.38 0 32 17.06 09/12 08/12 09/12

J Ula 05/01 08.26 06/01 07/01

J Tsani 04/02 04.07 05/02 06/02

Rajab 06/03 23.07 06/03 08/03

Sya'ban 05/04 15.53 05/04 06/04

Ramadhan 04/05 05.48 05/05 06/05

Syawal 03/06 17.05 03/06 05/06

Dzulqo'dah 03/07 02.19 03/07 04/07

Dzulhijjah 01/08 10.15 01/08 02/08

Nb: Jika kolom NU dan IR kosong = WH

Mari kita pahami lebih dalam pengertian angka-angka pada tabel di

atas. Contoh, tahun 1432 H yang berlangsung pada 2010 dan 2011 m. Jika

11 Data Elongasi Tertinggi sebelum Awal bulan di Bulan

Sebelumnya Tahun 1431 H

Bulan Bulan Purnama

Nama Tgl Jam E Tertinggi

Muharram 1/01. 02.23 179 00 27.12

Dzulqa'dah 23/10. 08.59 175 25 20.97

2. Tahun 1432 H (2010/2011 M)

Pada tahun 1432 H ini terjadi 2 bulan yang awal bulanya berbeda,

yakni pada Bulan Rabiul Awal dan Syawal. Untuk menguji keakurasian 3

kriteria diatas diambil Elongasi tertinggi Bulan Purnama pada bulan

sebelumnya, yakni:

Tabel 3. 12 Data Elongasi Tertinggi sebelum Awal bulan di Bulan

Sebelumnya Tahun 1432 H

Bulan Bulan Purnama

Nama Tgl Jam E Tertinggi

Shafar 20/01 03.59 177 38 47.75

Ramadhan 14/08 01.30 175 39 57.87

3. Tahun 1433 H (2011/2012 M)

Pada tahun 1433 H ini terjadi 3 bulan yang awal bulanya berbeda,

yakni pada Bulan Muharram , Rabiu Tsani, dan Ramadhan. Untuk

menguji keakurasian 3 kriteria diatas diambil Elongasi tertinggi Bulan

Purnama pada bulan sebelumnya, yakni:

Tabel 3. 13 Data Elongasi Tertinggi sebelum Awal bulan di Bulan

Sebelumnya Tahun 1433 H

4. Tahun 1434 H (2012/2013)

Pada tahun 1434 H ini terjadi 2 bulan yang awal bulanya berbeda,

yakni pada Bulan Shafar dan Ramadhan. Untuk menguji keakurasian 3

kriteria diatas diambil Elongasi tertinggi Bulan Purnama pada bulan

sebelumnya, yakni:

Tabel 3. 14 Data Elongasi Tertinggi sebelum Awal bulan di Bulan

Sebelumnya Tahun 1434 H

Bulan Bulan Purnama

Nama Tgl Jam E Tertinggi

Muharram 29/11 03.59 178 51 59

Sya'ban 24/06 17.35 176 12 17

5. Tahun 1435 (2013/2014)

Pada tahun 1435 H ini terjadi 3bulan yang awal bulanya berbeda,

yakni pada Bulan Rajab, Ramadhan, dan Dzulhijjah. Untuk menguji

keakurasian 3 kriteria diatas diambil Elongasi tertinggi Bulan Purnama

pada bulan sebelumnya, yakni:

Tabel 3. 15 Data Elongasi Tertinggi sebelum Awal bulan di Bulan

Sebelumnya Tahun 1435 H

Bulan Bulan Purnama

Nama Tgl Jam E Tertinggi

J Tsani 15/02 13.51 179 54 25

Sya’ban 13/06 10.55 175 24 2

Dzulqa'dah 09/09 10.00 1762 30

6. Tahun 1436 (2014/2015 M)

Pada tahun 1436 H ini terjadi 2 bulan yang awal bulanya berbeda,

yakni pada Bulan Rajab dan Dzulhijjah. Untuk menguji keakurasian 3

kriteria diatas diambil Elongasi tertinggi Bulan Purnama pada bulan

16 Data Elongasi Tertinggi sebelum Awal bulan di Bulan

Sebelumnya Tahun 1436 H

Bulan Bulan Purnama

Nama Tgl Jam E Tertinggi

J Tsani 15/04 13.51 179 54 25

Dzulqa'dah 30/08 13.51 177 31 36

7. Tahun 1438 H (2016/2017 M)

Pada tahun 1438 H ini terjadi 1 bulan yang awal bulanya berbeda,

yakni pada Bulan Rabiu Tsani. Untuk menguji keakurasian 3 kriteria

diatas diambil Elongasi tertinggi Bulan Purnama pada bulan sebelumnya,

yakni:

Tabel 3. 17 Data Elongasi Tertinggi sebelum Awal bulan di Bulan

Sebelumnya Tahun 1438 H

Bulan Bulan Purnama

Nama Tgl Jam E Tertinggi

Rab Awal 14/12 07.48 177 08 35

8. Tahun 1439 H (2017/2018 M)

Pada tahun 1439 H ini terjadi 2 bulan yang awal bulanya berbeda,

yakni pada Bulan Rabiu Tsani. Untuk menguji keakurasian 3 kriteria

diatas diambil Elongasi tertinggi Bulan Purnama pada bulan sebelumnya,

yakni:

Tabel 3. 18 Data Elongasi Tertinggi sebelum Awal bulan di Bulan

Sebelumnya Tahun 1439 H

Bulan Bulan Purnama

tanggal 20/07/2012 sedangkan IR dan Rukyat NU pada tanggal

21/07/2012. Diperoleh data di atas bahwasanya Elongasi tertinggi

Bulan Purnama terjadi pada tanggal 08/02/2012 (terjadi pada hari 14)

dengan ditambah 15 hari maka 1 Syawal jatuh pada tanggal

20/07/2012 (WH).

4. Tahun 1434 H (2012/2013 M)

Bulan Bulan Purnama

Nama Tgl Jam E Tertinggi

Muharram 29/11 03.59 178 51 59

Sya'ban 24/06 17.35 176 12 17

http://digilib.uinsby.ac.id/http://digilib.uinsby.ac.id/http://digilib.uinsby.ac.id/

58

Pada tahun ini terdapat 2 bulan yang berbeda dalam menentukan

awal bulanya, yakni pada:

a. Shafar

Pada bulan Shafar, WH menentapkan 1 Shafar pada tanggal

14/02/2012 sedangkan IR dan Rukyat NU pada tanggal 15/02/2012.

Diperoleh data di atas bahwasanya Elongasi tertinggi Bulan Purnama

terjadi pada tanggal 29/11/2011 (terjadi pada hari 15) dengan

ditambah 15 hari maka 1 Shafar jatuh pada tanggal 14/02/2012 (WH).

b. Ramadhan

Pada bulan Ramadhan, WH menentapkan 1 Ramadhan pada

tanggal 09/07/2013 sedangkan IR dan Rukyat NU pada tanggal

10/07/2013. Diperoleh data di atas bahwasanya Elongasi tertinggi

Bulan Purnama terjadi pada tanggal 24/06/2013 (terjadi pada hari 15)

dengan ditambah 15 hari maka 1 Rabiu Tsani jatuh pada tanggal

10/07/2013 (IR dan NU).

5. Tahun 1435 H (2013/2014 M)

Bulan Bulan Purnama

Nama Tgl Jam E Tertinggi

Jum Akhir 15/04 13.51 179 54 25

Sya’ban 13/06 10.55 175 24 2

Dzulqa'dah 09/09 10.00 176 2 30

Pada tahun ini terdapat 3 bulan yang berbeda dalam menentukan

Diperoleh data di atas bahwasanya Elongasi tertinggi

Bulan Purnama terjadi pada tanggal 14/12/2016 (terjadi pada hari 14)

dengan ditambah 15 hari maka 1 Rabiul Akhir jatuh pada tanggal

30/12/2016 (WH).

9. Tahun 1439 H (2017/2018 M)

Bulan Bulan Purnama

Nama Tgl Jam E Tertinggi

Rab Awal 04/12 07.48 177 08 35

Pada tahun ini terdapat 1 bulan yang berbeda dalam menentukan

awal bulanya, yakni pada:

b. Rabiul Akhir

Pada bulan Rabiul Akhir, WH menentapkan 1 Rabiul Akhir

pada tanggal 19/12/2017 sedangkan IR dan Rukyat NU pada tanggal

20/12/2017. Diperoleh data di atas bahwasanya Elongasi tertinggi

Bulan Purnama terjadi pada tanggal 04/12/2017 (terjadi pada hari 15)

dengan ditambah 15 hari maka 1 Rabiul Akhir jatuh pada tanggal

20/12/2017 (IR dan NU).

10. Tahun 1440 H (2018/2019 M)

Bulan Bulan Purnama

Nama Tgl Jam E Tertinggi

Rab Awal 23/12 12.14 175 30 24

a. Rabiul Akhir

Pada bulan Rabiul Akhir, WH menentapkan 1 Rabiul Akhir

pada tanggal 08/12/2018 sedangkan IR dan Rukyat NU pada 09/12/2018.